
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1281  DEL 21/10/2021 

 

OGGETTO:. Affidamento “Servizi di copertura assicurativa”. Aggiudicazione. 

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Rilevato che, con propria determinazione n. 1197 del 26.07.2021, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 1790 del 27.09.2021, è stata autorizzata l’indizione 

di apposita gara, suddivisa in n. 5 lotti, adottando la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 ed il criterio di aggiudicazione dell' ”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, 

comma 2 del medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei seguenti “servizi di copertura assicurativa” 

(della durata di anni 3, con effetti dalle ore 24:00 del 31.10.2021 e scadenza alle ore 24:00 del 

31.10.2024): 

 lotto n. 1 - copertura assicurativa “All Risks Property” – importo a base d’asta € 49.500,00 (CIG: 

8825970CD7); 

 lotto n. 2 - copertura assicurativa “Infortuni” – importo a base d’asta € 37.950,00 (CIG: 

8826024968); 

 lotto n. 3 - copertura assicurativa “Multirischi veicoli dipendenti (Kasko)” – importo a base 

d’asta € 72.000,00 (CIG: 882604069D);  

 lotto n. 4 - copertura assicurativa “RCA – Libro Matricola Auto” – importo a base d’asta € 

300.000,00 (CIG: 8825795C6D); 

 lotto n. 5 - copertura assicurativa “Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di lavoro 

(RCT/O)” – importo a base d’asta € 930.000,00 (CIG: 8825926889);  

Visti i verbali di gara rep. nn. 14033 e 14034 del 20.09.2021, dai quali, rispettivamente, si rileva 

che: 

 si è riunito, presso la sede del Consorzio, il Seggio di gara per esperire la prima seduta pubblica 

per l’affidamento dei servizi innanzi indicati; 

 per il lotto n. 1 non sono pervenute offerte; 

 per i lotti nn. 2, 3, 4 e 5 sono pervenute n. 7 offerte, presentate dagli operatori economici, 

ripartite nei singoli lotti; 

 nel predetto giorno, alla presenza del RUP, si è proceduto all’apertura delle buste contenenti la 

documentazione amministrativa (buste A) prodotta dai concorrenti, riscontrandone la regolarità; 

 si è proceduto, quindi, all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica (buste B), al solo fine 

di effettuare un controllo formale del corredo documentale prescritto nel disciplinare di gara, 

constatandone la completezza, ammettendo i concorrenti alla seconda fase di gara e disponendo 

che i documenti in formato digitale venissero consegnati alla costituenda Commissione 

giudicatrice, per gli adempimenti di propria competenza; 



 

Rilevato che, con propria determinazione n. 1242 del 07.10.2021, per il lotto n. 1 si è dato atto che 

la gara è stata dichiarata “deserta” ed è stato autorizzato un nuovo affidamento avente ad oggetto il 

servizio medesimo; 

Vista la propria determinazione n. 1243 del 07.10.2021, con la quale è stata nominata, ai sensi 

dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione giudicatrice; 

Letto il verbale redatto in data 08.10.2021, nel quale si dichiara che i componenti della 

Commissione giudicatrice si sono riuniti, in seduta riservata, per analizzare il contenuto dell’offerta 

tecnica (busta B) presentata, per ciascun lotto di interesse, dagli operatori economici, per 

l’attribuzione del relativo punteggio; 

Viste le note prott. nn. 24478, 24479, 24480 e 24481 del 14.10.2021, con le quali è stata 

comunicata ai concorrenti la data della seconda seduta pubblica; 

Letto il verbale della seconda seduta pubblica di gara, rep. n. 14061 del 19.10.2021, nel quale si 

dichiara che, per ciascun lotto: 

 è stata data lettura del punteggio assegnato dalla Commissione giudicatrice alle offerte 

tecniche prodotte dai concorrenti; 

 è stata aperta la busta C contenente l’offerta economica dagli stessi presentata, è stato 

attribuito il relativo punteggio, è stato effettuato il calcolo così come previsto nel 

disciplinare di gara ed è stato determinato il punteggio complessivo ottenuto dai concorrenti, 

con il seguente esito: 

Lotto n. 2 

OPERATORI ECONOMICI 

PUNTEGGIO 

OFFERTE 

TECNICHE 

PUNTEGGIO 

OFFERTE 

ECONOMICHE 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

AIG EUROPE S.A. 20 30,000 50,000 

SOCIETA' CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE S.p.A. 
65 13,937 78,937 

GENERALI ITALIA S.p.A. 0 8,792 8,792 

OMNIASSICURAFOGGIA S.r.l. 

(UnipolSai Assicurazioni S.p.A.) 
70 10,556 80,556 

 

Lotto n. 3 

OPERATORI ECONOMICI 

PUNTEGGIO 

OFFERTE 

TECNICHE 

PUNTEGGIO 

OFFERTE 

ECONOMICHE 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

AIG EUROPE S.A. 70 4,883 74,883 

NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI S.p.A. 
55 30,000 85,000 

VITTORIA ASSICURAZIONI S.p.A. 55 22,759 77,759 

OMNIASSICURAFOGGIA S.r.l. 

(UnipolSai Assicurazioni S.p.A.) 
70 14,277 84,277 

 



Lotto n. 4 

OPERATORI ECONOMICI 

PUNTEGGIO 

OFFERTE 

TECNICHE 

PUNTEGGIO 

OFFERTE 

ECONOMICHE 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

SOCIETA' CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE S.p.A. 
65 29,344 94,344 

AMISSIMA ASSICURAZIONI S.p.A. 70 30,000 100,000 

VITTORIA ASSICURAZIONI S.p.A. 30 23,024 53,024 

OMNIASSICURAFOGGIA S.r.l. 

(UnipolSai Assicurazioni S.p.A.) 
70 26,005 96,005 

 

Lotto n. 5 

OPERATORI ECONOMICI 

PUNTEGGIO 

OFFERTE 

TECNICHE 

PUNTEGGIO 

OFFERTE 

ECONOMICHE 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI S.p.A. 
70 30,000 100,000 

 

 il punteggio più elevato è stato conseguito: 

 per il lotto n. 2: da “OMNIASSICURAFOGGIA S.r.l.” (UnipolSai Assicurazioni S.p.A.), che ha 

ottenuto 80,556 punti, avendo formulato l’”offerta economicamente più vantaggiosa”, con un 

ribasso dell’8,930%; 

 per il lotto n. 3: da “NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.p.A.”, che ha ottenuto 

85,000 punti, avendo formulato l’”offerta economicamente più vantaggiosa”, con un ribasso del 

28,018%; 

 per il lotto n. 4: da “AMISSIMA ASSICURAZIONI S.p.A.”, che ha ottenuto 100,000 punti, 

avendo formulato l’”offerta economicamente più vantaggiosa”, con un ribasso del 30,110%; 

 per il lotto n. 5: da “NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.p.A.”, che ha ottenuto 

100,000 punti, avendo formulato l’”offerta economicamente più vantaggiosa”, con un ribasso del 

26,495%; 

 l’importo di aggiudicazione è il seguente: 

 lotto n. 2: importo imponibile annuo € 11.520,00 (per il triennio 2021/2024: € 34.560,00), 

oltre imposte e tasse; 

 lotto n. 3: importo imponibile annuo € 17.275,77 (per il triennio 2021/2024: € 51.827,31), 

oltre imposte e tasse; 

 lotto n. 4: importo imponibile annuo € 69.890,00 (per il triennio 2021/2024: € 209.670,00), 

oltre imposte e tasse; 

 lotto n. 5: importo imponibile annuo € 227.865,85 (per il triennio 2021/2024: € 683.597,55), 

oltre imposte e tasse; 

 

 



Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali; 

 di aggiudicare i “servizi di copertura assicurativa” di cui ai lotti nn. 2, 3, 4, e 5 agli operatori 

economici sopra citati; 

 di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege nel più breve tempo possibile stante 

l’imminente scadenza delle polizze ora in essere; 

 di autorizzare, quindi, la competente Direzione all’esecuzione dei contratti in via d’urgenza, in 

pendenza della verifica dei requisiti in possesso delle ditte aggiudicatarie, così come previsto 

dall’art. 8, comma 1 lett. a) della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L.  76/2020 – c.d. 

“decreto semplificazioni”) e dall’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione 

dell’imminente scadenza dei contratti attualmente in essere; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso degli 

operatori economici sopra citati (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

Accertato che: 

 la compagnia “OMNIASSICURAFOGGIA S.r.l.” (UnipolSai Assicurazioni S.p.A.) risulta in 

regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta 

D.U.R.C. on line – numero protocollo INPS_28004350 valido sino al 28.01.2022; 

 la compagnia “NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.p.A.” risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. on line – 

numero protocollo INPS_27511959 valido sino al 29.12.2021; 

 la compagnia “AMISSIMA ASSICURAZIONI S.p.A.” risulta in regola con gli adempimenti nei 

confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. on line – numero protocollo 

INAIL_29606446 valido sino al 11.02.2022; 

Accertato, altresì, che la spesa annuale rinveniente dagli esiti di gara va imputata come segue: 

a) con riferimento alla copertura assicurativa “Infortuni” (lotto n. 2 – importo lordo riferito al 

triennio 2021/2024: € 35.424,00): € 944,64 alla Missione 01, Programma 03 del Capitolo 69; € 

141,70 alla Missione 01, Programma 03, € 1.298,88 alla Missione 02, Programma 02 ed € 

9.422,78 alla Missione 04, Programma 03 dei rispettivi Capitoli 66 del corrente esercizio 

finanziario, presentando, gli stessi, sufficiente disponibilità; 

b) con riferimento alla copertura assicurativa “Multirischi veicoli dipendenti (Kasko)” (lotto n. 3 – 

importo lordo riferito al triennio 2021/2024: € 58.824,00): € 1.803,94 alla Missione 01, 

Programma 03, € 2.156,88 alla Missione 02, Programma 02 ed € 15.647,18 alla Missione 04, 

Programma 03 dei rispettivi Capitoli 66 del corrente esercizio finanziario, presentando, gli stessi, 

sufficiente disponibilità; 

c) con riferimento alla copertura assicurativa “RCA – Libro Matricola Auto” (lotto n. 4 – importo 

lordo riferito al triennio 2021/2024: € 255.270,18): € 2.144,28 alla Missione 01, Programma 03, 

€ 17.749,78 alla Missione 02, Programma 02 ed € 65.196,00 alla Missione 04, Programma 03 dei 

rispettivi Capitoli 66 del corrente esercizio finanziario, presentando, gli stessi, sufficiente 

disponibilità; 

d) con riferimento alla copertura assicurativa “Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di 

lavoro (RCT/O)” (lotto n. 5 – importo lordo riferito al triennio 2021/2024: € 835.698,00): € 

56.075,33 alla Missione 01, Programma 03, € 37.606,42 alla Missione 02, Programma 02 ed € 

184.884,25 alla Missione 04, Programma 03 dei rispettivi Capitoli 68 del corrente esercizio 

finanziario, presentando, gli stessi, sufficiente disponibilità, 



Accertato, infine, che le risorse finanziarie necessarie a dare copertura ai rispettivi contratti saranno 

iscritte nei competenti bilanci di previsione relativi agli anni 2022, 2023 e 2024; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare gli esiti di gara per l’affidamento dei “servizi di copertura assicurativa” (della 

durata di anni 3, con effetti dalle ore 24:00 del 31.10.2021 e scadenza alle ore 24:00 del 

31.10.2024), risultanti dai predetti verbali; 

 di aggiudicare i servizi di cui ai lotti nn. 2, 3, 4 e 5 innanzi citati come segue: 

 lotto n. 2 - CIG: 8826024968 - copertura assicurativa “Infortuni” alla compagnia 

“OMNIASSICURAFOGGIA S.r.l. (UnipolSai Assicurazioni S.p.A.) – P.zza Caduti sul 

Lavoro, 7 – 71121 Foggia – p.iva 04311640710”, con il punteggio complessivo di 80,556, per 

l'importo (riferito al triennio 2021/2024), al netto del ribasso dell’8,930%, di € 34.560,00, 

oltre imposte e tasse; 

 lotto n. 3 – CIG: 882604069D - copertura assicurativa “Multirischi veicoli dipendenti 

(Kasko)”  alla compagnia “NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.p.A. – V.le 

Colleoni, 21 – 20864 Agrate Brianza (MB) – p.iva 02230970960”, con il punteggio 

complessivo di 85,000, per l'importo (riferito al triennio 2021/2024), al netto del ribasso del 

28,018%, di € 51.827,31, oltre imposte e tasse; 

 lotto n. 4 - CIG: 8825795C6D - copertura assicurativa “RCA – Libro Matricola Auto” alla 

compagnia “AMISSIMA ASSICURAZIONI S.p.A. – Mura di Santa Chiara, 1 – 16128 

Genova – p.iva 01677750158”, con il punteggio complessivo di 100,000, per l'importo 

(riferito al triennio 2021/2024), al netto del ribasso del 30,110%, di € 209.670,00, oltre 

imposte e tasse; 

 lotto n. 5 - CIG: 8825926889 - copertura assicurativa “Responsabilità Civile verso terzi e 

prestatori di lavoro (RCT/O)” alla compagnia “NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI 

S.p.A. – V.le Colleoni, 21 – 20864 Agrate Brianza (MB) – p.iva 02230970960”, con il 

punteggio complessivo di 100,000, per l'importo (riferito al triennio 2021/2024), al netto del 

ribasso del 26,495%, di € 683.597,55, oltre imposte e tasse; 

 di autorizzare, quindi, la competente Direzione all’esecuzione dei contratti in via d’urgenza,          

in pendenza della verifica dei requisiti in possesso delle ditte aggiudicatarie, così come previsto 

dall’art. 8, comma 1 lett. a) della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L.  76/2020 – c.d. 

“decreto semplificazioni”) e dall’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione 

dell’imminente scadenza dei contratti attualmente in essere; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso degli 

operatori economici sopra citati (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di dare atto che la relativa spesa annuale va imputata come segue: 

 con riferimento alla copertura assicurativa “Infortuni” (lotto n. 2 – importo lordo riferito al 

triennio 2021/2024: € 35.424,00): € 944,64 alla Missione 01, Programma 03 del Capitolo 69; 

€ 141,70 alla Missione 01, Programma 03, € 1.298,88 alla Missione 02, Programma 02 ed € 

9.422,78 alla Missione 04, Programma 03 dei rispettivi Capitoli 66 del corrente esercizio 

finanziario, presentando, gli stessi, sufficiente disponibilità; 

 



 con riferimento alla copertura assicurativa “Multirischi veicoli dipendenti (Kasko)” (lotto n. 3 

– importo lordo riferito al triennio 2021/2024: € 58.824,00): € 1.803,94 alla Missione 01, 

Programma 03, € 2.156,88 alla Missione 02, Programma 02 ed € 15.647,18 alla Missione 04, 

Programma 03 dei rispettivi Capitoli 66 del corrente esercizio finanziario, presentando, gli 

stessi, sufficiente disponibilità; 

 con riferimento alla copertura assicurativa “RCA – Libro Matricola Auto” (lotto n. 4 – 

importo lordo riferito al triennio 2021/2024: € 255.270,18): € 2.144,28 alla Missione 01, 

Programma 03, € 17.749,78 alla Missione 02, Programma 02 ed € 65.196,00 alla Missione 04, 

Programma 03 dei rispettivi Capitoli 66 del corrente esercizio finanziario, presentando, gli 

stessi, sufficiente disponibilità; 

 con riferimento alla copertura assicurativa “Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di 

lavoro (RCT/O)” (lotto n. 5 – importo lordo riferito al triennio 2021/2024: € 835.698,00): € 

56.075,33 alla Missione 01, Programma 03, € 37.606,42 alla Missione 02, Programma 02 ed € 

184.884,25 alla Missione 04, Programma 03 dei rispettivi Capitoli 68 del corrente esercizio 

finanziario, presentando, gli stessi, sufficiente disponibilità. 

 di dare atto che le risorse finanziarie necessarie a dare copertura ai rispettivi contratti saranno 

iscritte nei competenti bilanci di previsione relativi agli anni 2022, 2023 e 2024; 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/10/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


